
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.304 DEL 29-02-2020

Registro Generale 317

Matelica, li 21-05-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI DI PUBBLICAZIONE DEI BANDI DI GARA INERENTI
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICODELLA
SCUOLA MATERNA DI VIA BELLINI E DELLA SCUOLA
MEDIA DI VIA ROMA.  CIG: Z4F2C3C463 E Z0A2C3C566.
.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Considerato che:

Nel 2019 il Comune di Matelica ha presentato domanda di ammissione al cofinanziamento
statale per la redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica finalizzati
all’adeguamento degli edifici e delle strutture pubbliche, di esclusiva proprietà dell’Ente,
di cui all’art. 1, comma 1079, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205.

Con Decreto n. 15584 del 03/12/2019 il MIT, Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi
informativi e statistici, Direzione generale per l’edilizia statale e gli interventi speciali è
stata approvata la graduatoria generale dei progetti per i quali i Comuni hanno presentato
istanza di cofinanziamento e che, a seguito della procedura di verifica posta in essere dalla
Direzione, sono risultati coerenti con le finalità del Fondo.

Il Comune di Matelica è risultato ammesso a finanziamento dei seguenti n. 2 interventi:

POSIZIONE
GRADUATO
RIA

PUNT
I

CODICE
PROGETTO

NUMERO
CUP

IMPORTO
LORDO

COMPLESSI
VO

IMPORTO
RICHIEST
O E

CONCESS
O

PERCENTUA
LE

COFINANZ.

794 80 FPEL2019-F051-00
1

E93H19000490
005

€. 60.000,00€. 48.000,00 80%

795 80 FPEL2019-F051-00
2

E93H19000500
005

€. 250.000,00€. 60.000,00 24%



Città di Matelica
Provincia di Macerata

I suddetti interventi riguardano i lavori di adeguamento sismico rispettivamente del
plesso di scuola materna di Via Bellini e della scuola media di Via Roma;

Dalla data di pubblicazione del decreto di cui al punto precedente (04/12/2019)
decorrono i termini di cui all’art. 7 del Decreto direttoriale n. 6132 del 20 giugno 2019;

Quindi, entro la data del 04/03/2020 il Comune di Matelica deve pubblicare il relativo
bando di gara e procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione entro il
termine perentorio di 270 giorni decorrente dalla data del 04/12/2019, quindi entro e non oltre la
data del 30/08/2020;

    Considerato che la progettazione definitiva dei lavori di adeguamento sismico del plesso di
scuola materna di Via Bellini e della scuola media di Via Roma rappresentano un lavoro di
particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, urbanistico, nonché tecnologico;

    Ritenuto di affidare i servizi mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.
50/2016, in modalità telematica, conformemente all’art. 40 e alle prescrizioni di cui all’art. 58
del D.L.vo n. 50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.L.vo n. 82/2005, attraverso
l’utilizzo di una piattaforma telematica, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, di cui all'art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016;

Evidenziato che gli oneri derivanti dall’affidamento dei servizi sopra richiamati,
trovano parziale copertura nei fondi stanziati con Decreto n. 15584 del 03/12/2019 del MIT,
Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e statistici, Direzione generale per
l’edilizia statale e gli interventi speciali, e parziale copertura nei fondi stanziati nel bilancio
comunale 2020/22;

    Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

    Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs.
267/2000;

    Individuato nell’Ing. Roberto RONCI funzionario dell’Ufficio Tecnico del Comune di
Matelica, il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione ex artt. 31 e 111,
comma 2 del D.lgs. 50/2016;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 301 del 28.02.2020 è stato avviata
una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 in modalità telematica per
l'affidamento dell'incarico per la progettazione definitiva dei lavori di adeguamento sismico del
plesso di scuola materna di Via Bellini;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 302 del 28.02.2020 è stato avviata
una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 in modalità telematica per
l'affidamento dell'incarico per la progettazione definitiva dei lavori di adeguamento sismico
della scuola media di Via Roma;

 Precisato che le procedure avviate necessitano della pubblicità del bando secondo
quanto prescritto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana, su un quotidiano a tiratura nazionale e un quotidiano a tiratura locale;

    Ritenuto opportuno rivolgersi a società specializzate per la gestione delle pubblicazione degli
avvisi di bandi pubblici;

Vista l'offerta formulata dalla ditta INFO srl P.I. 04656100726 di 70051 Barletta per
un costo di euro 1.050,00 oltre IVA 22% e bollo da euro 16,00 per ciascun bando e ritenuta la



Città di Matelica
Provincia di Macerata

stessa conveniente, in termine di costi-qualità del servizio, tenuto anche conto dell'importanza
delle testate su cui viene fatta la pubblicazione;

Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è
possibile procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006, il ricorso al Mepa di Consip o di
centrale di committenza o ex art. 328 DPR n. 207/2010 è previsto per importi pari o superiori a
5.000 euro;

Visto il regolamento, dell’Ente, dei contratti approvato con delibera di Consiglio n. 14
del 13/03/2018;

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate
dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di affidare, anche nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti, alla ditta INFO srl (P.I. 0465610072) sede legale Via S. Antonio 28/30 Barletta
(BA), la fornitura dei servizi di:

pubblicazione del bando di gara relativo all'appalto dei servizi tecnici di progettazionea)
definitiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di
adeguamento sismico della Scuola Materna di Via Bellini", al costo di euro 1.050,00 oltre IVA
22% e Bollo da euro 16,00;

pubblicazione del bando di gara relativo all'appalto dei servizi tecnici di progettazioneb)
definitiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di
adeguamento sismico della Scuola Media di Via Roma", al costo di euro 1.050,00 oltre IVA
22% e Bollo da euro 16,00;

Verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: pubblicazione bandi di gara appalto
servizi tecnici di progettazione
definitiva e di coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione
dei “Lavori di adeguamento



Città di Matelica
Provincia di Macerata

sismico della Scuola Materna di
Via Bellini" e dei “Lavori di
adeguamento sismico della Scuola
Media di Via Roma" su GURI, 1
quotidiano nazionale e 1 quotidiano
locale

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:pubblicazione bandi di gara
appalto servizi di architettura e
ingegneria

FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere, ai sensi
e per gli effetti dell’art. 32 comma
14 del D.Lgs. 50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI: fornitura come da preesistenti

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

costi-qualità del servizio e rispetto
del principio di rotazione degli
inviti e degli affidamenti

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

Tenuto conto che i CIG relativi alle forniture sono i seguenti:
pubblicazione del bando di gara relativo all'appalto dei servizi tecnici di progettazione1.
definitiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di

adeguamento sismico della Scuola Materna di Via Bellini": Z4F2C3C463;

pubblicazione del bando di gara relativo all'appalto dei servizi tecnici di progettazione2.
definitiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di

adeguamento sismico della Scuola Media di Via Roma": Z0A2C3C566;

Dichiarato:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs. 39/2013,
ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di sua
conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o
condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis
della Legge n. 241/1990;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi
dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno
dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque
modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del
convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto
rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento al
presente provvedimento;

- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 (Prevenzione del
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per
essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla
assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

VISTI gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il decreto sindacale n. 77 del 30/12/2019 con il quale sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di procedere all’affidamento dell'incarico per la pubblicazione del bando di gara2.
relativo all'appalto dei servizi tecnici di progettazione definitiva e di coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di adeguamento sismico della
Scuola Materna di Via Bellini", come in precedenza indicato al costo di euro 1.050,00
oltre IVA 22% e Bollo da euro 16,00;

di prendere atto che il CIG riferito al servizio in argomento, è il seguente:3.
Z4F2C3C463;

di imputare la spesa IVA e bollo compresi di euro 1.297,00 al  capitolo 2613/6 del4.
bilancio 2020/22 "Adeguamento sismico della Scuola Materna di Via Bellini";

di procedere all’affidamento dell'incarico per la pubblicazione del bando di gara5.
relativo all'appalto dei servizi tecnici di progettazione definitiva e di coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di adeguamento sismico della
Scuola Media di Via Roma", come in precedenza indicato al costo di euro 1.050,00
oltre IVA 22% e Bollo da euro 16,00;

di prendere atto che il CIG riferito al servizio in argomento, è il seguente:6.
Z0A2C3C566;

di imputare la spesa IVA e bollo compresi di euro 1.297,00 al capitolo 2613/5 del7.
bilancio 2020/22 "Adeguamento sismico della Scuola Media di Via Roma";



Città di Matelica
Provincia di Macerata

di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di8.
cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

di dare atto, altresì, che la presente determinazione:9.
viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
viene pubblicata all''Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della
pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 20-05-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


